
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 73Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diária e meia), que irá se 
deslocar para o município de Placas no período dos dias 17 e 19 de junho 
de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do 
Pará.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
MATRÍCULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 669585
PORTARIA Nº 408 de 18 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/659370/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Santa Barbara do Pará no dia 19 de junho de 2021, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Thaynara Cruz da Silva
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA Nº 407 de 16 Junho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/651474/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e
meia), que irá se deslocar para o município de Santarém nos dias 21 e
22 de junho de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo
do Estado do Pará.
NOME: Ana Thaynara Cruz da Silva
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 669630

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 201/2021, DE 17 DE JUNHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Requerimento de 20/05/2021, contido nos
autos do Processo nº 2021/539032, de 20/05/2021;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer da AJUR de 15/06/2021, contido 
nos autos do Processo nº 2021/539032, de 20/05/2021;
R E S O L V E:
TRANSFERIR à pedido o servidor ANTONIO ALBERTO ARAUJO DA SILVA, 
matricula 7004010/1, ocupante do cargo de Operador de Transmissor, atu-
almente lotado na Diretoria de Rádio, para a Diretoria Técnica com lotação 
na Gerencia de Transmissão de TV com sublotação na Repetidora de Re-
transmissão de Soure-Salvaterra, a contar de 02/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 669215

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 203/2021, DE 18 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2021 da GTRA/FUNTEL-
PA, de 18/06/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so nº 2021/658437, de 18/06/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, matrícula n.º 55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Santarém, no 
período 18 A 25/06/2021, com o objetivo de conduzir equipamento tecnico 
para uso na transmissao do evento de inauguração do Ginásio Poliesportivo 

Arena Estadual do Oeste do Pará e no jogo de Futsal entre a Seleção Para-
ense de futsal x Seleção do Oeste de futsal, pela TV Cultura
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 669363
PORTARIA Nº 204/2021, DE 18 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2021 – COJOR/FUNTEL-
PA, de 16/06/2021, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Proces-
so nº 2021/650261, de 16/06/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor DIOGO PUGET DE 
FREITAS, matrícula n.º 57206220/4, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente II, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de 
Santarém, no período de 21 a 23/06/2021, com o objetivo de realizar a co-
bertura da transmissão ao vivo do jogo de futsal entre a Seleção Paraense
de futsal X Seleção do Oeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 669372

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº862/2021-GAB/SIND. 
Belém, 18 de junho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos constantes nos autos do PAE nº 2021/194270 e 
as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  a Manifestação nº 833/2021 exarada pela Procuradora 
do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO  o Despacho exarado pela Ouvidora/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras DAYSE RUTH TA-
VARES DA SILVA Mat. nº 454680-1 e IZABEL BARROS BRAGA Mat. nº 
772135-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 669337
PORTARIA DE REDES. Nº 856/2021-GAB/SIND.  
Belém, 18 de junho de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 08/2021-GAB/SIND, de 
14/06/2021, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investiga-
tória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 67/2021-GAB/SIND de 
19/01/2021, publicada no DOE, edição nº 34.466 de 20/01/2021, prorro-
gada pela PORTARIA Nº 628/2021-GAB/SIND de 24/05/2021, publicada no 
DOE, edição nº 34.594 de 25/05/2021;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 669105


